
                       

          COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 

Città Metropolitana di MESSINA 
 
Copia Ordinanza n. 23 del 09/08/2023 
 
OGGETTO:  SICUREZZA URBANA PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ ED IL DECORO 

URBANO. DISCIPLINA DI PREVENZIONE DEI FALÒ SULLE SPIAGGE. DIVIETO DI 
DETENZIONE E DI TRASPORTO DI MATERIALE IDONEO ALL’ACCENSIONE DI FUOCHI PER 
L’IMMINENTE FESTIVITÀ DEL FERRAGOSTO NEI GIORNI 13, 14, 15 e 16 AGOSTO 2023 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE durante l’approssimarsi del “ferragosto“ ed particolare nella notte tra il 14 e il 15 
agosto vengono solitamente accesi falò sulla spiaggia;  
CONSIDERATO  che l’accensione dei fuochi sull’arenile determina seri pericoli per  l’incolumità 
pubblica e situazioni di grave incuria e degrado dell’ambiente; 
RITENUTO preservare la spiaggia, sia sotto il profilo del decoro e dell’igiene che della sicurezza e 
dell’ordine pubblico, prevedendo di vietare la detenzione e il trasporto di legna per accendere i falò e 
fuochi di ogni genere sugli arenili ed in prossimità delle aree pubbliche e demaniali;  
VISTI, in particolare:  

- l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. dispone che "il 

Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e 

di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana [. ..]".  
- il Decreto del Ministero dell'Interno 5 agosto 2008, con il quale è stato definito l'ambito di 

applicazione e del potere di ordinanza del suddetto articolo 54 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; - la Legge del n . 48 del 18 aprile 2017 “Disposizioni urgenti 
in materia di sicurezza delle città”;  

- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 
- lo Statuto Comunale 

Per i motivi espressi in narrativa 

ORDINA 

Il divieto, dalle ore 08.00 del giorno 13 agosto 2023 alle ore 06,00 del giorno 16/08/2023 sulla 
spiaggia del territorio comunale, per chiunque vi si trovi: 

1) di trasporto e detenzione a qualsiasi titolo, di legna, carbone, carbonella e qualsiasi altro 
materiale che possa astrattamente servire per accensione dei fuochi; 

2) di trasporto, allocazione e uso, a qualsiasi titolo, di tende e apparecchiature per campeggio, la 
sosta, il pernottamento e il bivacco; 

3) di trasporto e detenzione di oggetti contundenti di vario tipo e/o atti ad offendere l’incolumità 
fisica; 

4) di accensione di fuochi sulla spiaggia con qualsiasi tipo di combustibile; 
5) di usare apparecchiature e fiamma libera e/o elettrici che producono scintille; 
6) di attività pirotecniche, ancorché con l’accensione di fuochi di artificio, se non preventivamente 

autorizzati e regolamentati; 
7) di produrre suoni e molestie a mezzo di altoparlanti e di amplificatori di qualsiasi genere e, 

comunque di rumori che possano arrecare pregiudizio alla normale percezione di segnali di 
allarme vocali o a mezzo di ausili sonori; 

 
DISPONE 



                       

          COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 

Città Metropolitana di MESSINA 

Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
gg, nonché mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nelle Sezioni Amministrazione 
trasparente e Informazioni;  
Di rendere immediatamente esecutiva la presente ordinanza.  

AVVISA 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio 
del Comune di Villafranca Tirrena.  
Ai sensi dell’art.7 bis del D.L.vo n. 267 del 18.008.2000 la sanzione amministrativa pecuniaria per le 
violazioni delle norme contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato, è 
fissata in misura fissa, pari a euro 450,00.  

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga comunicata a: 
 S.E. Prefetto di Messina;  
 Sig. Questore di Messina;  
 Comandante della Stazione Carabinieri di Villafranca Tirrena;  
 Comandante della Polizia Municipale di Messina; 

 
IL SINDACO  

                                                                                                F.to  Dott. Arch. Antonino Giuseppe Cavallaro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato in atti 



                       

          COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 

Città Metropolitana di MESSINA 

 
 
 Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
  
il ________________________col n.              R.p. 
 
e vi rimane per 15 gg. 
 
 

                 IL MESSO 
              ___________________ 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal  giorno___________________  al 

giorno___________________ a norma dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n°44 e che contro la 

stessa_____________ sono stati presentati reclami. 

 
                   IL MESSO 

                  ___________________ 
 

    

                  In  fede                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________               _____________________________ 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 


